
This question paper consists of 2 printed pages.

SP (CW) S27990/1
© CIE 2002 [Turn over

International General Certificate of Secondary Education

CAMBRIDGE INTERNATIONAL EXAMINATIONS

FIRST LANGUAGE CZECH 0514/3
PAPER 3  Continuous Writing

MAY/JUNE SESSION 2002
1 hour 15 minutes

Additional materials:
Answer paper

TIME 1 hour 15 minutes

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

Write your name, Centre number and candidate number in the spaces provided on the answer paper/
answer booklet.

Write a composition based on one of the topics overleaf.

Write your answer on the separate answer paper provided.

If you use more than one sheet of paper, fasten the sheets together.

INFORMATION FOR CANDIDATES

You should write between 350 and 500 words.

You should pay attention to punctuation, spelling and handwriting.



2

0514/3/M/J/02

Vyberte si jedno z následujících devíti témat a zpracujte ho v rozsahu 350–500 slov.

Dodržte zadané téma i požadovaný slohový útvar.

Dbejte na pravopisnou správnost, stylistickou vytříbenost a kompoziční vyváženost textu.

1 ”Čtu, maluju, zpívám, protože ...“
Napište úvahu o tom, jakou roli ve vašem životě hraje umění.

2 ” Já se tam vrátím.“
Napište popis kraje nebo místa, na které se rádi vracíte, nebo na které byste se ještě někdy chtěli
vrátit.

3 ” Jak je důležité znát někoho důležitého.“
Napište úsměvný fejeton, který ponese daný titul.

4 ” Naše škola je, milí studenti, vskutku ideální.“
Napište proslov ředitele školy k zahájení školního roku, v němž bude vylíčen chod školy, její
vybavení, vztah učitelů a žáků, náplň učebních osnov apod. tak, aby se škola dala podle vás
nazvat ideální. Nesmí se ale jednat o parodii.

5 ” Vědci přečetli lidský genom. Nikdo neví, jak moderní genetika změní budoucí život.“
Napište polemický rozhovor dvou vědců, v němž jeden bude obhajovat pokračování ve výzkumu
lidské genetiky a bude upozorňovat na výhody tohoto bádání pro lidstvo. Druhý vědec bude
naopak odpůrcem a bude volat po okamžitém ukončení výzkumu.

6 ” Křest’anské Desatero na prahu 21. století.“
Napište úvahu o platnosti a aktuálnosti zásad křest’anské morálky v dnešní době.

7 ” Náš rodinný mazel.“
Napište charakteristiku vašeho domácího zvířete. S touto charakteristikou propojte vyprávění
nějaké historky, z níž dobře vyplyne povaha vašeho zvířete.

8 ” Jak se ubránit nemoci AIDS.“
Napište popularizační přednášku pro vaše vrstevníky na zadané téma.

9 ” Nemáme je rádi! Ale proč?“
Napište úvahu o vztahu společnosti k menšinám – etnickým, náboženským, kulturním aj.
Zamyslete se nad příčinami negativního postoje k nim a nad možnostmi tento postoj změnit.


